/

■amam (èÀ)[anicijial de ó^iacmz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A

Processo N2 668/94

Assunto Proposição: PROJETO DE LEI N2 055/94 - CONCEDE AJUDA FINAN

CEIRA.

Requerente Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Data: 30.05.94.

Movimento:

«Í5.-

f

cg

^pre(eHi4m lliimícipaí de jÁracru-z
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Aracruz, 2.1 de maio de 1994.MtNSAGEM N£í 055/94

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

0 anexo Projeto de Lei tem por finalidade custear despesas com tratamento

de saúde, em caráter de urgência, da Sra JULIA BELLOTI BEHGAMASCHI. A

mesma é portadora de diabete e hipertensão arterial e, em virtude de uma

profunda crise depressiva, teve agravado o seu caso clínico.

Hessalta-se que a beneficiária, além de sofrer com sua triste situação,

ainda arca com as despesas de mais dez membros de sua família. Portanto,

tragicamente, oitc desses dez membros são portadores de diversas

deficiências, entre elas a síndrome de dawn e deficiência físico-mental.

O
Pcrém, além de prever c sustento da família com apenas 04 salários

mínimos mensais, a requerente está na Iminência de perder a visão em sua

totalidade, caso não receba ajuda financeira que tanto necessita.

Ante o exposto e considerando a triste e delicada situação em tela.

Invoco os Doutos Suplementos, peculiares dos Nobres Edis dessa Casa

Legislativa, pugnando pela aprovação do anexo Projeto de Lei.

Esperando contar com a costumeira atenção e senso de justiça de V.Ex^s.

Atenciosamente ,

RI SAi^E RIBEIRf^J^CHADO
PREFEITA MUnTcIPAL

(EM EXERCÍCIO)

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (027) 256-1412 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz-ES

3

^prefeitura Oflunicipaí de sAracruz
APROVADO 2.0 TURNO

í m OC lOk —
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Eflf

PHOJEÍO DE LEI NQ 055/94

APROVADO 1.» TURNO

em fjy~r^<o I

Presidente da Cãn.ara

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONCEDER UMA AJUDA FINANCEIRA E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.
Presidente ca C árnara

A PREFE|\tA MUNICIPAL de ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO; FAçO

SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art.TQ. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder

uma ajuda financeira no valor equivalente a 1.425 ( um mll, quatrocentas

e vinte e cinco ) URV's, para custear despesas com o tratamento

denominado laserterapla, em ambos os olhos, em favor de JULIA BELLOTI

BERGAMASCHI.

O

PARAGRAFO UNICO - A ajuda financeira é destinada a Sr^ JULIA

BELLOTI BERGAMASCHI, que fica sujeito á prestação de contas mediante

. documentos das despesas previstas.

Art.2a. A despesa decorrente desta lel, correrá por conta de

dotação própria consignada em orçamento financeiro desta Municipalidade.

Art.3S. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 27 de maio de 1994.

r
s

HOSAI^RIBEIRO MACHADO
PREFEITA MUNICIPAL

(EM EXERCÍCIO)

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (027) 256-1412 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz-ES

9

-"Kunauí Éyjí] iaaii%1

liSTADO DO liSPÍRirO SANTO

PROCESSO N2 668/94

«J u...

ENCAMINHAMENTO;

Ao Exm2 Sr. Presidente da Câmara.

30.05.94.Em:

DEPARTAMHOTO ADMINISTRATIVO

ENCAMINHAMENTO.

A Senhora Diretora de Secretari

Sessão.

Em:

a para inclusão na pauta da próxima

•P

30.05.94.

f

06

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^âmam (èlJfCunleílial de ô^iaemz
aPKOVADO 1.® TURNO

0(o 1% aprovado 2.0 TURNOPARECER
üm

Em

Presidente cia dâmara

Parecer da Comissão de JUSTIÇA

•G.

Presidente d i Câmara

PROCESSO Ng 668/94

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N9 055/94

AUTCRi PaOER EXEOJTIVO MJMICIPAL

EJvENTA: CONCEDE AJUDA F I N,'-\NCE I iRA

RELATQRIOi Conforme determinação r e Q i ino ntal. esta relatoria prn

constatando ser o mesitio legal e consti-cede análise minuciosa,

tuc i ona 1 , opinando pela sua aprovação, votando a Comissão no se

g uin t e mo d o ;

VOTO DO RELATOR: VO!O NA FOPM^ DO RELATORíO

VOTO DD PRESIDENTE: VOTO NO IvE.S.VD SENTIDO

VOTO DO rvEivBRO: ACOMF^ANHO O VOTO DO RELATaR E DO PRE50DENTF

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legisla

ção, Justiça e Redação emite parecer favorável a aprovação da

ma t é ria.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

j unho□ 1 1994de deem

. ADEVAR ODUTimO D^BsIS—foPresidente:

GILBERTO FURIERI
Relator:

DIRCEU CAVALHERIMembro:

0^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^âmam ^Mjanidlial de ó^ianaz
APROVADO 1.» TURNC

^nri 01 Í]nQ
aprovado 2.0 TURNO

PARECER

Em

PlrêÈ\ü&uié ca
iParecer (

Câmara

Comissão de
Pras/dente da Cánr.ara

FIN<V^CA5

PROCESSO N9 66S I9h

PROPOSIÇÃO: PRGJFITG DE. LEI 0 35/94

ALJTGR: PODER EXECUTIVO IvLNICÍPAL
r

EivENTA: CONCEDE AJIX)A EI MANCEI IRA

RELATQRIO:

Em consonância com o artigo 30:Inciso II alínea c e como o Exe-

cutivo Municipal carece de autorização específica para realizar

despesas dessa natureza, constatando por esta Comissão recursos

0rçamentários disponíveis para sua■c Qb e iLt ux a

Ve 1 meiite a sua aprovação.

n pin amo s favora-

VOTO DO RELATOR: VOTO NA EOTMA DO RELATORIQ

VOTO DO PRESIDENTE: Acompanho □ voto do relator

VOTO DO IVEM3RO: Voto no mesmo sentido

Por unanimidade de votos a Comissão de Economia, Finanças, Fis

cal izagão e Tomada de Contas, apresenta parecer favorável a apr£

vação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

j unho T994□ 1
dedeem

GILBERTO FURIERIPresidente:

PAULO ROBERTO BOTTON
Relator:

VALTER ROCHA LOJREIRO
Membro:

niaia laaaz 0^

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

U A R. A
iiiiiiii

PJ.I y A A Oiii:::. ui;f

‘S^to-Ccxxs» \OAdU- •Y\&J\^C O'^. oG.'^k
SESSÃO:

R/iOROS IÇÃO: RARECER

COMISSÃO OE JUSTIÇA

29 TUV^

comíSSAP DE EÍNAMCAS
19 TU^ÍNO 19 1Ü1N0 29 TU1NOVEREADOR

Data: 07 -CÇo. üa ta: \Oata:01.0Co rjkiía;

NÃOSIM SIÚ NÃO I SIM, NÃO 't<IÃÜ
—' í:"—

. I
SIM

K iC .AOEhM^ OCUriN-D OE\ãl\JS

X ■AOERVAL VIEIRA CENyiL WS

clAjoio spimssf^

L •

77 7
''^)ARÍÇip oOUriN-D. l oC.-l....J

lDinCEU CA MU-ERI
1 . I

7EPSON 0-U]CAS ElU-O t I

OIL0ER7O FLRIERÍ Z

'X<;■. . I

7C/LüeR7D LUÍ2 RIN EIRQ ^
■ t

X<í
Í^IEL OOFF l l

M^RLENI SOUZA DO msCIKENm A >/
P/U.O ROíJERTO [\nnrr.ir

/

7PEP^ TAOEU On/r/N-n

7 A

ROSAEE ride IRQ MOfJ-Rm
00 ^ 0

I •

ücss
lAXIO N. OUlNJ\EZ D/A7

}M1-TER RCO-r, LOUTFiRn

T-*-

fí X ..

Y Xy \

WALD)R VIEIRA \í

t YZEZIN-Ò ATÍLIO SCCr-^EL
r o •Y

R E s u L r A o o

Cg^RSSÃo OE JUSnçA
19 RJ^tNO: ÇOMí^SSAO DE finanças

19 RJRNO:
IfeFavorávei/ s í VOTOS

VOTQS
Favoráveis; \Q
Contrários:

Contrários: Qo VOTOS

VOTOSCo

29 TUr^: FavoráveiIS: VOTOS

l^ont rár ios ; QQ VOTOS
29 TURNO; Favorávei

Contrári

IS: VOTOS

VOTOSos :

gilb ■RTO FURIERI

Secretário1^

éyít^aaícijiaí de Stiaa^anima Ot
az

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

^ P A Q E

SESSÃO: Turno
ri^ _ 0^/Of, MU

_ Cbta: \k/OG /?<^ ,
2° Turno

0 .rí—.Ar^rjIJ^ ,i>p.
''lÃãJ^ã^_sh.. to^ -no nG)^i(^ü

PROPOSIÇÃO:

vereador torno
25 JTJRMO

SIKE. NÃO SIM NÃO

AOB^ OaUTIN^ rrt^^ic

r_AOERVal ViEma

JOlAi^io

O OONCAL Vf »;

0^SPINASSÉ

SLâRício cní/rfAiL^

_gjRCEU CA VAI HFF} f

^eosonujagas

cL

y
filho

^ J^LBERTO FíHtPnj
A y
L

OILBERTO LU!7

I-ÍACIEL BOrP

MmLENE SOUZA

f^ULO ROfíFRjf^

pinheiro

l
gp NASClKg^/^rn

y
HOTTONI

-^ggg-^eo cour/M^

nifíFinr,

'-yyr
y

_SjÃJO /^vE/ çryw

/ £f? Rort^/^

L^EZn^fOA.

O- DlAZ

y
LPU^lFiQ

(y

1
LSCOPEL

d.~
R__gsu L LA__go s15 rUVsKD: Pavoráve i

'XNiwmms, Qq ^ ;
■■ -AÍà/ s :

i^OTOS
* 25 TORNO:

i• FavorávelIS: \ÃJIOS

Contrários: ^ lO/QS

GlM
'TO FURIBRI

^-\-Secretário

de ó^éiaciaz
/\

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

14 de junho de 1994.Aracruz-Es • f

Of. ne 170/94

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

O Encaminho a V. Exf. o Projeto de Lei 055/94- Concede ajuda

financeira, o qual foi aprovado em 2^ turno à 58^ Sessão Ord_i

realizada nesta data, para as providências cabíveis.nária.

Na oportunidade, apresento minhas

Cordiais saudações.

ROSANE MBEIRO MACHADO

Presidenta da CâmaraO

Exme Sr.

PRIMO BITTI

DD. Prefeito Municipal

Nesta